De magno schismate occidentali.

Post obitum Gregorî XI, qui translata jam pridem in Gallias sedem Apostolicam urbi Romæ restituerat, summum ad pontificatum erectus est Barensis archiepiscopus, qui Urbani VI nomen assumpsit : severitatem ejus ferre cum non valerent cardinales, atque ad ipsum eligendum, fuisse per vim sese compulsos et adactos, conclamarent, Robertum ei suffe-

ruat Gebennensis comitis fratrem, qui Clemens VII appellari voluit : Urbano Romæ successit Bonifacius IX, Bonifacio Innocentius VII, Innocentio Gregorius XII; Clementi autem VII, qui Avenione sedebat, successit Petrus de Luna, Benedicti XIII nuncupatus nomine, qui supremo ne loco cederet, pertinaciter ad extremum usque spiritum obductatus est. Ex eo tam diuturno schismate patrociniis sibi accersere soliti sunt defensores tolerantissimi. Itaque sic objicies : Illis certè temporibus scindebatur duas in partes tota Occidentis Ecclesia : collidebantur invicem discordiâ aestuante qui alterutrius dubii pontificis partibus manciparentur : diris devovebant se invicem, querentes quæ sua sunt, illi competitores ; mutua hæc inter anathemata, atque invalescente misero quo christianæ tot gentes tandiù conflictarentur, schismate, quo pacto servari potuerit unitas Ecclesie catholice, nisi dixeris, ut placet tolerantissimæ patronis, immotam consistere necessariam membris Ecclesie unitatem, dummodò retineatur id quod vocitant fundamentum fidei ?

Resp. : Luctuosus illis temporibus sic erat intricata de vero pontifice dignoscendo controversia, antequam universalis eam Ecclesia dirimeret, ut in eo dijudicando facto potuerint tutâ conscientiâ, et absque labe schismatis aberrare particulares Ecclesie : hinc in utroque, ut ajunt, obedientiâ versabantur homines tum doctrinâ, tum pietate conspèci : neque ad revocandam pacem discutendum putârunt Pisana et Constantiensis synodus, quem ex contententibus haberi oporteret legitimum Ecclesie pastorem ; at jusserunt ut singuli, summâ quam sibi attribuebant dignitate, sese quantum opus esset, abdicarent, eorumque in locum elegerunt Alexandrum V Pisana synodus, Constantiensis verò Martinum V, deposito Joanne XXIII, qui Alexandro V successerat. Hanc pro suo jure, tanquam expeditam magis certioremq; viam Ecclesia catholica sibi præstituit. Nullius momenti erant anathemata quæ mutuo ab incertis pontificibus vibrarentur : solos enim reos percellere potest excommunicatio ; inculpate autem dubitabatur de auctoritate verè dubiâ : præterea, qui uni ex dubiis pontificibus bonâ fide obsequerentur, late ab altero excommunicationi parere non tenebantur, nisi hæc eadem excommunicatio certam faceret excommunicantis auctoritatem, id quod per se ipsam præstare non poterat. Quapropter exceptis illis, qui malevolis incitati animo, vel

privatis indulgentes commodis, fovendo ac protrahendo staderent schismati, aut saltem de illius non curarent exitu, cæteri, neque haberi possunt à catholicâ unitate alieni, neque, quo laborabant, errore facti, à salute capessendâ dimovebantur. In eo consentiebant, ut spontè confiterentur, primatu et honoris et potestatis ecclesiasticæ illum pollere qui Romanus sit verè pontifex; habebant sincerè in votis, atque emitebantur, ut ex contendentibus, quis eminentissimam hanc obtineret dignitatem, certò demùm innotesceret, animo paratè eum statim atque ablatum foret dubitandi locus, palam et obsequenter agnoscere, postposito omni partium studio: hinc eundem licet non sequerentur pontificem, mentem eandem gerebant à schismate prorsus abhorrentem.

De conciliis Constantiensi et Basileensi.

Objicies: Concilii generalis auctoritati subditum esse Romanum pontificem, declaravit expressis verbis œcumenica synodus Constantiensis: ad ipsum autem dogma, non ad meram disciplinam pertinere hanc declarationem, vel levissimè attendentibus compertum est; eam tamen repellunt ac reprobant, summoque impugnant studio Ultramontani theologi, quos nec accerrimi defensores synodi Constantiensis arbitrantur habendos extorres ab Ecclesiâ; servatâ igitur Ecclesiæ unitate, deserit atque oppugnari potest ea sententia, quam de potestate concilii generalis Romanum in pontificem, definiendam curavit synodus Constantiensis œcumenica. Operæ prelium est ejusdem concilii decretum saltem exscribere, hæc de causâ editum ac sancitum sessione quintâ: « Hæc sancta synodus Constantiensis, generale concilium faciens, pro extirpatione ipsius schismatis, et unionem ac reformationem Ecclesiæ Dei in capite et in membris ad laudem Dei omnipotentis, in Spiritu sancto legitime congregata, ad consequendum facilius, securius, liberius, unionem et reformationem Ecclesiæ Dei, ordinat, definit, decernit et declarat ut sequitur: et primò quòd ipsa in Spiritu sancto legitime congregata, concilium universale faciens, et Ecclesiam catholicam representans, potestatem à Christo immediatè habet, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem dictæ Ecclesiæ in capite et mem-

bris. Idem declarat quòd quicumque, cujuscumque conditionis, status et dignitatis etiamsi papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus, et præceptis hujus synodi sacre, et cujuscumque alterius concilii universalis legitime congregati, super præmissis, seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ poenitentiae subiciatur et debitè puniatur, etiam ad alia juris remedia, si opus fuerit, recurrendo. » Tam solemnè et expressè definitioni juvat attexere Declarationis Gallicanæ anni 1682 caput secundum: « Sic autem inesse Apostolicæ sedis ac Petri successoribus, Christi vicariis, rerum spirituum plenam potestatem, ut simul valeant atque immota consistent sanctæ œcumenicæ synodi Constantiensis à sede Apostolicâ comprobata, ipsoque Romanorum pontificum ac totius Ecclesiæ usu confirmata, atque ab Ecclesiâ Gallicanâ perpetuâ religione custodita decreta de auctoritate conciliorum generalium, quæ sessione quartâ et quintâ continentur, nec probari à Gallicanâ Ecclesiâ qui eorum decretorum, quasi dubiæ sint auctoritatis, ac minùs approbatæ, robor infringant, aut ad solum schismatis tempus concilii dicta detorqueant. » Persuasum igitur habet Gallicana Ecclesia, decretis sessionum quartæ et quintæ concilii Constantiensis nihil deesse ad irreformabilem Ecclesiæ universalis dogmaticam determinationem ac definitionem, cui tamen internum et externum obsequium detrectantes Ecclesias, hæresis aut schismatis non posset insimulare, ipsam præsertim Romanam Ecclesiam, nisi vellet hujusmodi notas sibi met accersere et imprimere. Concilii Constantiensis decretum de supremâ conciliorum generalium auctoritate, constat fuisse à synodo Basileensi confirmata, sessione secundâ, 15 februarii ann. 1432.

Resp. 1^o: Ex decretis concilii Constantiensis extendi nihil potest in defensionem systematis Juris: in eo potissimùm illud versatur, aliorumque Protestantium capitalis error, quòd licitum esse velint privatis etiam hominibus decreta conciliorum generalium discutere iisdemque refragari, si fortè privatis illis censoribus videantur à sanâ doctrinâ deviare, quamvis nec de illorum œcumenicitate, nec de genuino eorum sensu addubitent: at generalium Ecclesiæ conciliorum decretis esse obsequendum et in hærendum confitentur ultrò Catholici omnes: quæ enim vertitur Ultra-

montanos inter et Gallicanam Ecclesiam controversia, in eo posita est, utrum omnibus in sessionibus verò fuerit œcumenicum concilium Constantiense; utrum reipsâ definitum voluerit illa synodus inferiorem esse concilio generali Romano pontificem, an etiam talis definitio si prolata fuerit, referatur solummodò ad schismatis tempora: ea nunc expendere singula capita, nostri non est instituti: cujus ratio id unum postulat, ut ostendatur catholica unitati, quâ aliis cum Ecclesiis Romanæ sedi adunatis Gallicana conjungitur, diversitatem illam sententiarum non officere.

2^o Sunt qui ad elevandam objectionem allatam, diligenter adnotent, relatis in decretis abstinere ab infligendâ vel intendendâ anathematis potest, ac ne quidem declarari tenendum esse secundum catholicam fidem, pronuntiatum quod decreta illa exhibent. Non admodum satisfacere videtur hæc solutio: reponi enim posset, et neque Apostolos Hierosolymitani concilii decreto adhibuisse anathematis potestatem, sed ita conclusisse: *A quibus castedietes vos bene ageris*; cæterum postquam edixerant: *Viam est Spiritus sancto et nobis*, et satis significatum non sine poenâ gravi futurum esse eos qui Spiritus sancti iudicium contempserint; ita æstimandum de Constantiensi synodo, postquam edixit: *Hæc sancta synodus generale concilium faciens, in Spiritu sancto legitime congregata, ordinata, decernit, definit et declarat.* Bossuetius, *Defens. declarat. Cleri Gallicani*, parte secundâ, lib. 10, cap. 19. Addi posset ad dirimendam quæ vigeat inter Catholicos controversiam, iudicavisse concilium generale, satis fore mentem suam nullo imposito anathemate ostendisse, atque expresso decreto confirmasse.

3^o Numquid igitur inurenda est hæreseos nota tot fidelibus, totque theologis, imò et episcopis, qui palam inficiantur præcellere auctoritate Romano pontifici concilium generale? Absit tam gravis, tamque et charitati et iustitiæ inimica imputatio; quantocumque studio generalis concilii superioritatem tasatur Clerus Gallicanus, huic sententiæ adversantes, neque perduelles, neque contumaces reputat, priusquam sententiam retricere et declarare contestus, ab omni non modò anathemate, verum etiam censurâ temperavit, tantamque rem Ecclesie catholice iudicio reservavit. Ita Bossuetius ibid., disertissimus licet sententiæ Cleri Gallicani patronus.